
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

500
Besluit van 7 september 1993, houdende 
aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de Algemene wet 
bestuursrecht (Ministerie van Economische 
Zaken)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Economische Zaken van 14 
juni 1993, nr. 93038680 W JA/W , gedaan mede namens Onze Ministers 
van Buitenlandse Zaken, van Financiën, van Onderwijs en W eten
schappen en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de M ijnwet 1903, de Handelsregisterwet, de IJkwet, de 
D istributiewet 1939, de W et van 10 juli 1952 (Stb. 407), de W et econo
mische mededinging, de In- en uitvoerwet, de M ijnwet continentaal plat, 
de W et op de Accountants-administratieconsulenten en de W et op het 
consumentenkrediet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Consumentenkrediet en het 
advies van de Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, door de 
Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de W et 
op de Bedrijfsorganisatie;

De Raad van State gehoord (advies van 20 juli 1993, nr. 
W 10.93.0360);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 
van 30 augustus 1993, nr. 93056718 W JA/W , uitgebracht mede 
namens Onze andere voornoemde Ministers;

Hebben goedgevonden en verstaan:

H oofdstuk 1. M ijnw et 1903 

A rtikel I

Het G roevenreg lem ent 1947’ w ordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «Het verzoek» vervangen door: De aanvraag.
2. In het tweede lid, w ordt «het verzoek» vervangen door: de 

aanvraag.

Staatsblad 1993 500 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «Het verzoek» vervangen door: De aanvraag.
2. In het tweede en derde lid wordt «het verzoek» telkens vervangen 

door: de aanvraag.

In artikel 4, eerste lid, wordt «Het verzoek» vervangen door: De 
aanvraag.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «Het verzoek» vervangen door «De 

aanvraag» en «een maand» door «vier weken».
2. In het tweede lid wordt «bezwaren» vervangen door: bedenkingen.

E

In artikel 6 wordt «het verzoek» vervangen door «de aanvraag» en 
«bezwaarschriften» door «de ingebrachte bedenkingen».

F

Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7. Bij de bekendmaking van de beschikking op de aanvraag 
om vergunning zendt Onze Minister van Economische Zaken de 
aanvrager een door hem gewaarmerkt exemplaar van de in artikel 3, 
tweede lid, onder a, bedoelde kaart. Aan Gedeputeerde Staten en aan de 
betrokken gemeentebesturen wordt mededeling van de beschikking 
gedaan door toezending van een afschrift.

G

In artikel 10, eerste lid, wordt «artikel 7, eerste lid,» vervangen door: 
artikel 7.

H

Artikel 18, derde lid, vervalt.

I

Artikel 20, tweede lid, komt te luiden:
2. Bij de aanvraag om een vergunning als bedoeld in het eerste lid 

wordt een duidelijke tekening overgelegd waaruit de ligging en de 
inrichting van de bewaarplaats blijkt, en wordt opgave gedaan van de 
hoeveelheid en de soort van ontplofbare stoffen en ontstekingsmiddelen 
welke daarin zullen worden bewaard.

J

Artikel 21, derde lid, vervalt.

Staatsblad 1993 500 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

K

Artikel 26 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «verzoeken» vervangen door: aanvragen.
2. Het tweede en derde lid vervallen, alsmede de aanduiding «1.» voor 

het eerste lid.

Artikel II

Het Mijnreglement 19642 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 4, vierde lid, vervalt.

B

In artikel 5, eerste lid, wordt «een daartoe strekkend verzoek» 
vervangen door: een daartoe strekkende aanvraag.

C

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste en tweede lid vervallen.
2. De aanduiding «3.» voor het derde lid vervalt; daarin wordt 

«Beschikkingen» vervangen door: De in dit reglement voorziene beschik
kingen.

D

In artikel 7 wordt «verzoeken» vervangen door: aanvragen.

E

In artikel 37, derde lid, wordt «verzoek» vervangen door «aanvraag» en 
«2 maanden» door «acht weken».

F

Artikel 38 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid vervalt «bij met redenen omklede beslissing».
2. In het vierde lid wordt «verzoek» vervangen door «aanvraag» en «2 

maanden» door «acht weken».

In artikel 40, derde lid, wordt «2 maanden» vervangen door: acht 
weken.

H

Artikel 118, tweede lid, komt te luiden:
2. Bij de aanvraag om vergunning wordt een door Onze Minister te 

bepalen aantal exemplaren van een doelmatig schema overgelegd, 
volgens hetwelk de installatie zal worden aangelegd, uitgebreid of 
gewijzigd.

Staatsblad 1993 500 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

Artikel 224 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «een daartoe strekkend verzoek» vervangen 

door: een daartoe strekkende aanvraag.
2. In het vierde lid w ordt «verzoek» vervangen door: aanvraag.

J

Artikel 227 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid w ordt «desbetreffend verzoek» vervangen door: 

desbetreffende aanvraag.
2. In het vijfde lid vervalt «bij een met redenen omklede beschikking».

K

In artikel 325, tweede lid, komt de laatste volzin te luiden: Van het 
besluit w ordt mededeling gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

L

Artikel 330 vervalt.

H oofdstuk 2. H and elsreg isterw et  

Enig artikel

Artikel 8c, derde lid, van het B eslu it bijdragen h an d e lsreg ister3
komt te luiden:

3. De beschikking waarbij toepassing w ordt gegeven aan het tweede 
lid, w ordt bekendgemaakt binnen acht dagen na de vaststelling ervan.

H oofdstuk 3. IJk w e t

A rtike l I

Het A lgem een EE G -IJk b e slu it4 w ordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 4, eerste lid, vervalt «; de aanvraag moet schrifte lijk worden 
ingediend bij de ijkinstelling».

B

In artikel 7 vervalt het zesde lid, onder vernummering van het zevende 
lid to t zesde lid.

C

In artikel 12 vervalt het vierde lid, onder vernummering van het vijfde 
lid to t vierde lid.

A rtikel II

In artikel 16 van het IJkreglement5 vervalt het eerste lid, onder 
vernummering van het tweede en derde lid to t eerste en tweede lid.

Staatsblad 1993 500 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H oofdstuk 4. D istributiew et 1939

Enig artikel

Het D istrib utieko stenb eslu it 19736 w ordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2, vierde lid, vervalt.

B

In artikel 5 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het 
eerste lid.

H oofdstuk 5. W et van 10 juli 1952, ter verzekering  van het 
b esch ikb aar b lijven van goederen voor het geval van oorlog, 
oorlogsgevaar, daaraan verw an te  of daarm ede verband  
houdende buitengew one om standigheden (Stb . 407)

A rtike l I

In artikel 14, eerste en derde lid, van het B eslu it van 8 mei 1959 
(Stb . 287)7, houdende regelen betreffende de sch ad e lo o sste llin g , 
bedoeld in artikel 5 van de w e t van 10 juli 1952 (Stb . 407),
vervallen telkens de woorden «schriftelijke» en «bij Onze betrokken 
Minister».

A rtikel II

Artikel 9 van het Beslu it van 1 augustus 1959 (Stb . 288), 
houdende regelen betreffende de sam enste lling , benoem ing, 
w e rk w ijze  en bevoegdheid der co m m iss ie s , bedoeld in artikel 6 
van de w e t van 10 juli 1952 (Stb . 407), komt te luiden:

A rtikel 9. 1. De beschikking van de commissie op het verzoekschrift 
komt to t stand door een beslissing bij meerderheid van stemmen en 
nadat Onze Minister die het bevel heeft gegeven of doen geven, en de 
betrokken rechthebbende in de gelegenheid zijn gesteld hun zienswijze 
daarover naar voren te brengen.

2. De beschikking w ordt ondertekend door degene die de zitting heeft 
voorgezeten waarin de beslissing is genomen, alsmede door de secre
taris of, indien er meer dan één secretaris is, door de secretaris die de 
bedoelde zitting heeft bijgewoond.

3. De commissie doet van de beschikking mededeling aan Onze 
M inister van Economische Zaken door toezending van een afschrift.

H oofdstuk 6. W et eco n o m isch e  m ededinging

Enig artikel

In artikel 11, derde lid, van het B eslu it w e rk w ijze  C o m m issie  
eco n o m isch e  m ededinging8 w ordt «binnen 14 dagen na die 
mededeling hun bezwaren bij haar kenbaar te maken» vervangen door: 
binnen twee weken na die mededeling hun bedenkingen bij haar naar 
voren te brengen.

Staatsblad 1993 500 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H oofdstuk 7. In- en u itvoerw et

A rtike l I

Artikel 7 van het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1 9639 
vervalt.

A rtikel II

Artikel 5 van het Uitvoerbesluit strategische goederen 19 6310 vervalt.

A rtikel III

Het Besluit afgifte oorsprongsverklaringen 1 97 6" w ordt gewijzigd als 
volgt:

A

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het vierde lid vervalt «bij zodanige beschikking».
2. In het zesde lid w ordt «beschikkingen» telkens vervangen door: 

regelingen.

In artikel 4, derde lid, w ordt «de ingevolge het eerste en tweede lid 
vast te stellen beschikkingen» vervangen door: de ingevolge het eerste 
en tweede lid vast te stellen regelingen.

C

Artikel 5 vervalt.

A rtikel IV

Het In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 198012 w ordt gewijzigd 
als volgt:

A

Artikel 2, derde lid, artikel 3, tweede lid, en artikel 13, derde lid, 
vervallen.

B

In artikel 4, derde lid, komt de laatste volzin te luiden: Daarbij kan hij 
onder meer bepalen, dat een waarborgsom moet worden gestort.

C

In artikel 5, vijfde lid, artikel 6, vijfde lid, artikel 8, derde lid, en artikel 
10, derde lid, w ordt «in de beschikking, houdende vaststelling van de 
aldaar onder b bedoelde regelen,» telkens vervangen door: in de aldaar 
onder b bedoelde regelen.

A rtikel V

Het Invoerbesluit landen 198113 w ordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1993 500 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A

Artikel 2, derde lid, vervalt, met vernummering van het vierde lid to t 
derde lid.

B

In artikel 3, tweede lid, komt de laatste volzin te luiden: Daarbij kan hij 
onder meer bepalen, dat een waarborgsom moet worden gestort.

C

Artikel 5 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt «artikel 2, tweede lid, en».
2. Het derde lid vervalt.

A rt ik e l V I

In artikel 3, tweede lid, van het Besluit anti-dumpingheffingen 198214 
wordt «in de beschikking, houdende vaststelling van de in het eerste lid 
bedoelde regelen,» vervangen door: in de in het eerste lid bedoelde 
regelen.

A rt ik e l V I I

Artikel 5 van het In- en uitvoerbesluit tabak 198215 w ordt gewijzigd als 
volgt:

1. In het tweede lid vervalt «de bij het aanvragen daarvan te 
verstrekken gegevens of over te leggen bewijsstukken,»;

2. In het derde lid wordt «in de beschikking, houdende vaststelling van 
de aldaar bedoelde regelen,» vervangen door: in de aldaar bedoelde 
regelen.

A rt ik e l V I I I

Artikel 5 van het In- en uitvoerbesluit bedreigde uitheemse dier- en 
plantesoorten16 vervalt.

A rt ik e l IX

Het Besluit afgifte verklaringen strategische goederen17 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 vervallen het tweede en derde lid, alsmede de aanduiding 
«1.» voor het eerste lid.

B

Artikel 3, derde lid, vervalt.

C

Artikel 9, derde lid, komt te luiden:
3. Artikel 4, eerste lid, is van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1993 500 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel X

Artikel 5 van het In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika18 vervalt.

Hoofdstuk 8. Mijnwet continentaal plat 

Artikel I

In artikel 2, eerste lid, van het Besluit aanvragen vergunningen en 
ontheffingen Mijnwet continentaal plat19 vervalt «schriftelijk».

Artikel II

Het Mijnreglement continentaal plat20 w ordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 3 vervalt.

B

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «een daartoe strekkend verzoek» vervangen 

door: een daartoe strekkende aanvraag.
2. In het tweede lid w ordt «verzoeken» telkens vervangen door: 

aanvragen.
3. Het vierde lid vervalt.
4. Het vijfde lid vervalt.
5. Het zesde lid w ordt vernummerd to t vierde lid; daarin w ordt «het 

verzoek» vervangen door: de aanvraag.

C

In artikel 5 w ordt «Artikel 4, tweede, vierde en vijfde lid» vervangen 
door: Artikel 4, tweede lid.

D

In artikel 27a, tweede lid, w ordt «veertien dagen» vervangen door: 
twee weken.

E

In artikel 40, vierde lid, w ordt in de eerste volzin «verzoek» vervangen 
door «aanvraag» en vervalt de tweede volzin.

F

Artikel 144 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «op een daartoe strekkend verzoek» 

vervangen door: op een daartoe strekkende aanvraag.
2. In het vijfde lid w ordt «verzoek» vervangen door: aanvraag.

G

Artikel 147 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid w ordt «desbetreffend verzoek» vervangen door: 

desbetreffende aanvraag.
2. In het vijfde lid vervalt «bij een met redenen omklede beschikking».

Staatsblad 1993 500 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoofdstuk 9. Wet op de Accountants-Administratieconsulenten 

Enig artikel

Het Examenbesluit accountants-administratieconsulenten21
wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2, tweede lid, tweede volzin, vervalt «en wordt in de Staats
courant bekendgemaakt».

B

In artikel 3, tiende lid, tweede volzin, vervalt «en wordt in de Staats
courant bekendgemaakt».

C

In artikel 4, eerste lid, vervalt de tweede volzin.

D

Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het vierde lid komt te luiden:
4. Een beschikking van de voorzitter van de examencommissie als 

bedoeld in het eerste, tweede of derde lid, wordt neergelegd in een door 
hem gedagtekende en ondertekende verklaring.

2. In het vijfde lid wordt «genomen beslissing» vervangen door: 
gegeven beschikking.

3. Het zesde lid komt te luiden:
6. De kandidaat kan tegen de beschikking van de voorzitter van de 

examencommissie beroep instellen bij Onze Minister van Economische 
Zaken.

4. In het zevende lid vervalt «, beslist op het verzoek».

E

In artikel 10 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1.» voor 
het eerste lid.

Hoofdstuk 10. Wet op het Consumentenkrediet 

Enig artikel

Het Besluit vergunningaanvraag Wet op het consumenten
krediet22 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2 vervalt.

B

In artikel 3, eerste lid, wordt na «Bij de aanvraag» ingevoegd: om een 
vergunning.

Staatsblad 1993 500 9



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 Stb. 1947 H 27, gewijzigd bij beslu it van
21 decem ber 1993, Stb. 539
2 Stb. 1964, 538, laatste lijk gew ijzigd bij 
beslu it van 14 januari 1993, Stb. 42
3 Stb. 1968, 649, laatste lijk  gew ijzigd bij 
beslu it van 6 decem ber 1 988, Stb. 579
4 Stb. 1989, 118, laatste lijk  gew ijzigd bij 
beslu it van 5 januari 1993, Stb. 18
5 Stb. 1989, 116, laatste lijk  gew ijzigd bij 
beslu it van 5 januari 1 993, Stb. 18
6 Stb. 1973, 568
7 Gewijzigd bij beslu it van 28 november 
1962, Stb. 556
8 Stb. 1958, 489, gew ijzigd bij besluit van 
24 februari 1987, Stb. 109
9 Stb. 1963, 126, laatste lijk  gewijzigd bij 
beslu it van 7 januari 1993, Stb. 30
10 Stb. 1963, 128, laatste lijk gew ijzigd bij 
beslu it van 11 decem ber 1992, Stb. 657 
”  Stb. 1976, 605, laatste lijk gew ijzigd bij 
beslu it van 14 augustus 1992, Stb. 457
,! Stb. 1980, 758, laatste lijk gew ijzigd bij 
beslu it van 14 augustus 1992, Stb. 457
13 Stb. 1 9 8 1 ,5 7 6 , laatste lijk gew ijzigd bij 
beslu it van 28 decem ber 1991, Stb. 1992,
22
14 Stb. 1982, 235, gew ijzigd b ij beslu it van
14 augustus 1992, Stb 457
15 Stb. 1982, 285, gew ijzigd b ij beslu it van 
14 augustus 1992, Stb 457
16 Stb. 1984, 570, laatste lijk  gewijzigd bij 
beslu it van 4  maart 1993, Stb. 142
17 Stb. 1986, 417, gewijzigd b ij beslu it van 
14 augustus 1992, Stb. 457
'8 Stb. 1987, 512, laatste lijk gewijzigd bij 
beslu it van 5 april 1993, Stb. 210
19 Stb. 1967, 75, laatste lijk  gewijzigd bij 
beslu it van 16 juni 1981, Stb. 379
20 Stb. 1 983, 83, laatste lijk gewijzigd bij 
besluit van 17 januari 1989, Stb. 22
27 Stb. 1974, 304 
22 Stb. 1 9 9 1 ,5 5 0

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Economische Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 9 november 1993, nr. 215

H oofdstuk 11. Inw erkingtreding  

Enig artikel

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 7 september 1993
Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Buitenlandse Zaken,
P. H. Kooijmans

De Minister van Financiën,
W. Kok

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negentiende oktober 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316939F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Grave's-Gravenhanhagege  11999933 StStaatsblad aatsblad 191993 93 505000 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

I. ALGEMEEN

Dit verzamelbesluit voorziet in de aanpassing van enkele tientallen 
algemene maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht 
(hierna: Awb) en wel van diegene waarbij de Minister van Economische 
Zaken de eerste ondertekenaar is. Bij het inventariseren van de noodza
kelijke wijzigingen is niet alleen gelet op de eerste tranche van de Awb 
(Stb. 1992, 315) en de Aanpassingswetten die in verband daarmee tot 
stand zijn gekomen (Stb. 1992, 422 en 423), maar ook op de tweede 
tranche van de Awb, die onderdeel uitmaakt van het voorstel van wet 
inzake de voltooiing van de eerste fase van de herziening van de rechter
lijke organisatie (Kamerstukken II 1991/92, 22 495).

Verreweg de meeste algemene maatregelen van bestuur op het terrein 
van Economische Zaken behoeven geen aanpassing, ofwel omdat daarin 
geen onderwerpen worden geregeld die voortaan door de Awb bestreken 
worden, ofwel omdat de regelingen nu al in overeenstemming met de 
Awb zijn. Wat betreft de tweede tranche zijn zelfs in het geheel geen 
aanpassingen nodig, wat samenhangt met het feit dat de tweede tranche 
vooral het administratief procesrecht betreft en daarover in de wetgeving 
van Economische Zaken geen regels zijn gesteld op het niveau van de 
algemene maatregel van bestuur.

Wel zijn er enkele algemene maatregelen van bestuur waarvan de 
Minister van Economische Zaken eerste ondertekenaar is en die ook 
aanpassing aan de Awb behoeven, maar die niet in dit verzamelbesluit 
zijn opgenomen. De aanpassing van algemene maatregelen van bestuur 
op grond van de Kernenergiewet wordt ingevoegd in het verzamelbesluit 
van VROM, gezien de samenhang -  zowel inhoudelijk als wat betreft de 
voorbereidingsprocedure -  met de algemene maatregelen van bestuur op 
grond van de milieuwetgeving. De aanpassing van het Speelautomaten
besluit wordt opgenomen in het verzamelbesluit van Justitie in verband 
met de eerste verantwoordelijkheid van de Minister van Justitie voor de 
Wet op de kansspelen.

Voor een algemene toelichting op de inhoudelijke uitgangspunten die 
zijn gehanteerd bij de aanpassing aan de Awb, zij verwezen naar de nota 
van toelichting bij het verzamelbesluit van Justitie (Stb. 1993, 399). 
Hieronder worden, met inachtneming van die uitgangspunten, per 
algemene maatregel van bestuur de aanpassingen kort toegelicht. In het 
algemeen wordt volstaan met een verwijzing naar het artikel of onderdeel 
van de Awb, waaraan de aanpassing geschiedt. Als bijlage bij deze nota 
van toelichting is een inhoudsopgave gevoegd.

II. ARTIKELSG EW IJZE TO ELICHTING  

H oofdstuk 1. M ijn w e t 1903

Artikel I (Groevenreglement 1947)

A, B, C, D1, E, F, K1. Met de vervanging van «verzoek» door 
«aanvraag» worden de artikelen 2 tot en met 7 en 26 aangepast aan de 
terminologie van artikel 1:3 en titel 4.1 Awb.

D2, E. De term «bezwaren» wordt in artikel 5 vervangen door «beden
kingen» in verband met de specifieke betekenis die de Awb aan die 
termen toekent. In verband daarmee wordt ook in artikel 6 de term 
bezwaarschriften vervangen.

Staatsblad 1993 500 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F, G. De vereenvoudiging van artikel 7 hangt samen met artikel 1.3, 
tweede lid, artikel 3:41 en afdeling 4.1.4 Awb en met het fe it dat naar 
huidig inzicht en met inachtneming van het systeem van de Awb een 
vergunning vanzelfsprekend uit een schrifte lijk stuk moet blijken en 
daarover derhalve geen afzonderlijke bepaling meer hoeft te worden 
opgenomen. Voorts is het artikel aangepast aan de term inologie van 
artikel 3:43. De w ijziging van artikel 10 hangt met de vereenvoudiging 
van artikel 7 samen.

H, J. De bekendmakingsregeling in de artikelen 18, derde lid, en 21, 
derde lid, kan vervallen in verband met de Bekendmakingswet.

I. Artikel 20 w ordt aangepast aan artikel 4:1 Awb.

K2. Voor het vervallen van artikel 26, tweede lid, geldt m m. hetgeen 
bij de onderdelen F en G is opgemerkt.

Artike l II (M ijnreglem ent 1964)

A. Artikel 4, vierde lid, kan vervallen in verband met de Bekendma
kingswet.

B. D, E, F2, I, J1. De vervanging van «verzoek» door «aanvraag» in de 
artikelen 5, 7, 224 en 227 hangt samen met artikel 1:3, derde lid, en titel 
4.1 Awb.

C. De vereenvoudiging van artikel 6 hangt samen met artikel 1 :3, 
tweede lid, artikel 3:41 en afdeling 4.1.4 Awb en met het fe it dat naar 
huidig inzicht en met inachtneming van het systeem van de Awb vergun
ningen, ontheffingen en andere dergelijke beslissingen vanzelfsprekend 
uit een schrifte lijk stuk moeten blijken en daarover derhalve geen afzon
derlijke bepaling meer hoeft te worden opgenomen.

E, F2, G. De termijnen worden uitgedrukt in weken.

F1, J2. In de artikelen 38 en 227 kan de motiveringsbepaling vervallen 
in verband met afdeling 4.1.4 Awb.

H. Artikel 118 w ordt aangepast aan artikel 4:1 Awb.

K. Artikel 325 w ordt aangepast aan de term inologie van afdeling 3.6 
Awb.

L. De geheimhoudingsbepaling van artikel 330 kan vervallen in 
verband met artikel 2:5 Awb.

H oofdstuk 2. H andelsreg isterw et

Enig artikel (Besluit bijdragen handelsregister)

Artikel 8c kan worden vereenvoudigd in verband met de afdelingen 3.6 
en 4.1.4 van de Awb.

H oofdstuk 3. IJ k w e t

Artike l I (Algemeen EEG-IJkbesluit)

A. Deze wijziging van artikel 4 hangt samen met artikel 4:1 van de 
Awb.

Staatsblad 1993 500 12



 

 

 

 

 

 

B, C. De artikelen 7 en 12 worden aangepast aan de afdelingen 3.6 en 
4.1.4 van de Awb.

Artike l // (IJkregiement)

Artikel 16 kan worden vereenvoudigd in verband met artikel 4:1 van de 
Awb.

H oofdstuk 4. D is tribu tiew et

Enig artikel (Distributiekostenbesluit 1973)

De artikelen 2 en 5 worden aangepast aan de Bekendmakingswet.

H oofdstuk 5. W e t van 10 ju li 1952, te r verzekering van het 
beschikbaar blijven van goederen voor het geval van oorlog, 
oorlogsgevaar, daaraan verw an te  of daarm ede verband  
houdende buitengew one om standigheden (S tb. 407)

Artike l I (Besluit van 8  mei 1959 (Stb. 287), houdende regelen betre f
fende de schadeloosstelling, bedoeld in artikel 5 van de wet van 10 ju li 
1952 (Stb. 407))

De wijziging van artikel 14 vloeit voort uit artikel 4:1 Awb.

Artike l II (Besluit van 1 augustus 1959 (Stb. 288), houdende regelen 
betreffende de samenstelling, benoeming, werkwijze en bevoegdheid der 
commissies, bedoeld in artikel 6 van de wet van 10 ju l i  1952 (Stb. 407))

Artikel 9 wordt aangepast aan de artikelen 1:3, 3:41 en 4:1 6 Awb.

H oofdstuk 6. W e t econom ische m ededinging

Enig artikel (Besluit werkwijze Commissie economische mededinging)

Artikel 11 wordt in overeenstemming gebracht met de terminologie 
van de Awb (weken in plaats van dagen; bedenking in plaats van 
bezwaar aangezien geen sprake is van een bezwaarschriftprocedure).

H oofdstuk 7. In- en u itvo erw et

Artike l I (In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963)

Artikel 7 kan vervallen in verband met artikel 4:4 Awb.

Artike l II (U itvoerbesluit strategische goederen 1963)

Artikel 5 kan vervallen in verband met artikel 4:4 Awb.

Artike l III (Besluit a fg ifte  oorsprongsverklaringen 1976)

A, B. De artikelen 2 en 4 worden aangepast aan artikel 1:3, tweede lid, 
van de Awb.

C. Artikel 5 kan vervallen in verband met artikel 4:4 Awb.

Staatsblad 1993 500 13



 

 

 

 

 

 

Artikel IV (In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1980)

A, B. De artikelen 2, derde lid, 3, tweede lid, en 13, derde lid, kunnen 
vervallen in verband met artikel 4:4 Awb; artikel 4, derde lid, wordt 
daaraan aangepast.

C. De artikelen 5, 6, 8 en 10 worden aangepast aan artikel 1:3, 
tweede lid, van de Awb.

Artikel V (Invoerbesluit landen 1981)

A, B, C. De artikelen 2, 3 en 5 worden aangepast aan artikel 4:4 Awb.

Artikel VI (Besluit anti-dumpingheffingen 1982)

Artikel 3 wordt gewijzigd in verband met artikel 1:3, tweede lid, Awb.

Artikel VII (In- en uitvoerbesluit tabak 1982)

Artikel 5 wordt aangepast aan de artikelen 4:4 en 1:3, tweede lid,
Awb.

Artikel VIII (In- en uitvoerbesluit bedreigde uitheemse dier- en plante- 
soorten)

Artikel 5 kan vervallen in verband met artikel 4:4 Awb.

Artikel IX (Besluit afgifte verklaringen strategische goederen)

A. Het tweede en derde lid van artikel 2 kunnen vervallen in verband 
met de artikelen 4:4 en 4:5 Awb.

B. Artikel 3, derde lid, kan vervallen gezien artikel 4:16 Awb.

C. De wijziging van artikel 9, derde lid, hangt samen met het vervallen 
van artikel 3, derde lid.

Artikel X (In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika)

Artikel 5 kan vervallen gezien artikel 4:4 Awb.

In overeenstemming met artikel 2c, tweede lid, van de In- en 
uitvoerwet is de Commissie Regelingen In- en uitvoerwet van de 
Sociaal-Economische Raad om advies gevraagd omtrent het ontwerp van 
dit besluit. De commissie had geen bezwaar tegen het ontwerp.

H oofdstuk 8. M ijnw et continentaal plat

Artikel I (Besluit aanvragen vergunningen en ontheffingen Mijnwet conti
nentaal plat)

Artikel 2 wordt aangepast aan artikel 4:1 Awb.

Artikel II (Mijnreglement continentaal plat)

A, E. Artikel 3 en de tweede volzin van artikel 40, vierde lid, vervallen 
in verband met de Bekendmakingswet.

B1, B2, B5, E, F, G1. De artikelen 4, 40, 144 en 147 worden

Staatsblad 1993 500 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aangepast aan de term inologie van de Awb inzake aanvragen om 
beschikkingen.

B3. De eerste volzin van het vierde lid van artikel 4 kan vervallen 
omdat naar huidig inzicht en met inachtneming van het systeem van de 
Awb vergunningen en ontheffingen vanzelfsprekend uit een schriftelijk 
stuk moeten blijken en daarover derhalve geen afzonderlijke bepalingen 
meer hoeven te worden opgenomen. De tweede volzin kan vervallen in 
verband met afdeling 3.6 van de Awb.

B4, C, G2. De motiveringsbepalingen in de artikelen 4 en 147 vervallen 
in verband met afdeling 4.1.4 Awb. In verband daarmee w ordt ook artikel 
5 aangepast.

D. De term ijn w ordt uitgedrukt in weken.

Hoofdstuk 9. Wet op de accountants-administratieconsulenten

Enig artike l (Examenbesluit accountants-administratieconsulenten)

A, B, C, E. De artikelen 2, 3, 4 en 10 worden aangepast aan de 
Bekendmakingswet.

D. De wijziging van het vierde lid van artikel 9 vloeit voort uit de 
artikelen 3 :4 1 ,3 :4 5 , 4:8 en 4:16 Awb. De w ijziging van het vijfde lid 
betreft een term inologische verduidelijking in verband met artikel 1:3, 
onderdeel b, Awb. Het zesde lid w ordt gewijzigd in verband met de 
artikelen 6:4 en 6:7 Awb. De w ijziging van het zevende lid hangt samen 
met artikel 7:24 Awb.

Hoofdstuk 10. Wet op het consumentenkrediet

Enig artikel (Besluit vergunningaanvraag Wet op het consumenten
krediet)

A, B. Artikel 2 kan vervallen in verband met afdeling 4.1.1 Awb; artikel 
3 moet door het vervallen van artikel 2 redactioneel worden verduidelijkt.

Hoofdstuk 11. Slotbepaling

Enig artike l (inwerkingtredingsbepaling)

De inwerkingtreding van dit besluit w ordt gekoppeld aan die van de 
eerste tranche van de Algemene wet bestuursrecht, die op haar beurt 
weer is gekoppeld aan de inwerkingtreding van de tweede tranche. De 
verwachting is thans dat het geheel in werking kan treden met ingang 
van 1 januari 1994. Gelijktijdig zullen overigens ook de wetten in werking 
treden waarbij de diverse bijzondere wetten aan de Awb zijn aangepast.

Staatsblad 1993 500 15



 

 

 

 

 

 

 

 

waaronder een aantal wetten die de basis vormen voor de algemene 
maatregelen van bestuur die in het onderhavige besluit worden 
gewijzigd.

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Buitenlandse Zaken,
P. H. Kooijmans

De Minister van Financiën,
W. Kok

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1993 500 16



 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE behorend bij de nota van toe lich ting  bij het Besluit 
houdende aanpassing van een aantal a lgem ene m aatregelen  van 
bestuur aan de A lgem ene w e t bestuursrecht (M in is terie  van 
Econom ische Zaken)

IN H O U D SO PG A VE

H oofdstuk 1
Artikel 1 
A rtike l II

M IJ N W E T  1903
G roevenreglem ent 1947 
M ijnreg lem ent 1964

H oofdstuk 2
Enig artikel

H A N D E L S R E G IS TE R W E T
Besluit b ijdragen handelsregister

H oofdstuk 3
A rtike l 1 
A rtike l II

IJK W E T
Algem een EEG-IJkbesluit 
IJkreglem ent

H oofdstuk 4
Enig artikel

D IS TR IB U TIE  W E T
Distributiekostenbeslu it 1973

H oofdstuk 5 W E T V A N  10 JU L I 1952, TER V ER ZEK E R IN G  V A N  HET  
B ESC H IK B A A R  B LIJVEN  V A N  GOEDEREN VOOR HET  
GEVAL V A N  OORLOG. O O R LO G SG EVA A R , D A A R A A N  
V E R W A N TE  OF D A A R M E D E  V E R B A N D  H O U D EN D E

A rtike l 1
B U ITE N G E W O N E  O M S T A N D IG H E D E N  (S tb . 407)
Besluit van 8 mei 1959 (Stb. 287), houdende regelen betreffende 
de schadeloosstelling, bedoeld in artikel 5 van de w et van 10 juli

A rtike l II
1952 (Stb. 407)
Besluit van 1 augustus 1959 (Stb. 288), houdende regelen 
be treffende de sam enstelling, benoem ing, werkw ijze en 
bevoegdheid der commissies, bedoeld in artikel 6 van de w e t van 
10 juli 1952 (Stb. 407)

H oofdstuk 6
Enig artikel

W E T E C O N O M IS C H E  M E D E D IN G IN G
Besluit werkw ijze Commissie econom ische mededinging

H oofdstuk 7
A rtike l 1 
Artike l II 
A rtike l III 
A rtike l IV 
Artike l V 
Artike l VI 
A rtike l VII 
A rtike l VIII 
A rtike l IX 
A rtike l X

IN - EN U ITV O E R W E T
In- en uitvoerbeslu it industriële goederen 1963 
U itvoerbesluit strategische goederen 1963 
Besluit a fg ifte  oorsprongsverklaringen 1976 
In- en u itvoerbeslu it landbouwgoederen 1980 
Invoerbesluit landen 1981 
Besluit an ti-dum pingheffingen 1982 
In- en u itvoerbeslu it tabak 1982
In- en uitvoerbeslu it bedreigde uitheemse dier- en plantesoorten 
Besluit a fg ifte  verklaringen strategische goederen 
In- en uitvoerbeslu it Zuid-Afrika

H oofdstuk 8
A rtike l 1

M IJ N W E T  C O N T IN E N T A A L  PLAT
Besluit aanvragen vergunningen en on theffingen M ijnw et 
continentaal plat

A rtike l II M ijnreg lem ent continentaal plat

H oofdstuk 9 W E T OP DE
A C C O U N T A N T S -A D M IN IS T R A T IE C O N S U L E N T E N

Enig artikel Examenbesluit accountants-adm inistratieconsulenten

H oofdstuk 10
Enig artikel

W E T OP H ET C O N S U M E N T E N K R E D IE T
Besluit vergunningaanvraag W et op het consum entenkrediet

H oofdstuk 11
Enig artikel

S LO TB EPA LIN G
Inw erkingtreding

Staatsblad 1993 500 17


	stb-1993-500



